기초 885,103,792 754,122,075

당기근무원가 158,653,092 159,877,351

이자비용 24,929,748 21,277,260

재측정요소 24,645,513 (576,966)

급여지급액 (139,574,413) (49,595,928)

기말 953,757,732 885,103,792

24.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

기초 18,257,219 20,206,382

이자수익 146,088 197,316

보험수리적손익 (67,718) (8,873)

급여지급액 - (2,137,606)

기말 18,335,589 18,257,219

24.4 보고기간말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

정기예금 18,335,589 18,257,219

24.5 당기와 전기 중 확정급여제도와 관련하여 인식된 손익은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

당기근무원가 158,653,092 159,877,351

확정급여채무의 이자비용 24,929,748 21,277,260

사외적립자산의 기대수익 (146,088) (197,316)

합 계 183,436,752 180,957,295

24.6 주요 보험수리적가정

구 분 당기 전기

할인율 3.40% 2.90%

임금상승률 4.00% 4.00%

24.7 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

구 분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% 5.2%감소 6.1%증가

임금상승률 1.0% 6.2%증가 5.5%감소

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수

리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채

무 산정 시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

24.8 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에결손이 발생하는 경우 이를 보전하

는 정책을 보유하고 있습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 8.9588년(전기 9.7년)입니다. 당기말 현재 할인되지

않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(단위: 원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2년~5년미만 5년이상 합 계

당기말확정급여채무 50,080,380 57,340,268 209,850,244 2,375,669,965 2,692,940,857

전기말확정급여채무 49,428,724 56,928,730 214,589,003 2,644,615,478 2,965,561,935

25. 법인세비용 및 이연법인세

25.1 당기와 전기 중 법인세비용의 산출내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

당기법인세

당기손익에대한당기법인세 - -

이연법인세

일시적차이의증감 - 224,038,223

당기손익이외로인식되는항목 (37,922,433) 37,922,433

총이연법인세 (37,922,433) 261,960,656

법인세비용 (37,922,433) 261,960,656

25.2 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분
당기 전기

반영전 법인세효과 반영후 반영전 법인세효과 반영후

기타포괄손익-공정가치측정

금융자산평가손익
172,374,699 (37,922,433) 134,452,266 (172,374,699) 37,922,433 (134,452,266)

확정급여제도의재측정요소 - - - - - -

25.3 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적차

이 등의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

퇴직급여충당부채 209,826,701 194,722,834

퇴직연금운용자산 (4,033,830) (4,016,588)

매도가능증권손상차손 43,995,600 43,995,600

연차수당 12,149,608 19,538,877

수익증권평가손익 (50,009) (3,035,847)

기타장기금융상품 142,526 -

감가상각누계액(유형자산) 14,009,677 11,121,253

상각누계액(무형자산) 25,666,447 41,555,557

당기손익-공정가치측정금융자산평가손익 (557,333,594) (697,885,386)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 - 37,922,434

장기미지급금 39,105,588 43,449,667

사용권자산 (5,546,952) (1,505,899)

리스부채 5,383,791 1,495,779

현재가치할인차금 187,039 121,133

종속기업투자주식손상차손 424,008,200 -

교환권조정 (49,894,936) (217,573,492)

전환권조정 (1,159,615,261) -

파생상품부채 604,435,040 221,345,309

일시적차이소계 (397,564,365) (308,748,769)

이월결손금 1,642,306,147 1,369,210,616

이월세액공제 452,982,915 352,916,357

이연법인세자산(부채) 소계 1,697,724,697 1,413,378,204

인식하지아니한이연법인세자산(부채) 소계 1,697,724,697 1,413,378,204

재무상태표상이연법인세자산(부채) - -

26. 자본금 및 자본잉여금

26.1 보고기간말 현재 당사의 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

발행할주식의총수(단위: 주) 100,000,000 100,000,000

발행주식수(단위: 주) 32,171,314 32,171,314

액면가액 100 100

보통주자본금 3,217,131,400 3,217,131,400

26.2 보고기간말 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

주식발행초과금 23,937,998,228 23,937,998,228

27. 기타자본

보고기간말 현재 기타자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

자기주식 (1,914,854,000) (1,914,854,000)

전환권대가 3,586,422,480 -

자기주식처분손실 (31,025,808) (31,025,808)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손실 - (134,452,266)

합 계 1,640,542,672 (2,080,332,074)

28. 결손금

28.1 보고기간말 현재 결손금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

임의적립금 15,046,957 15,046,957

확정급여제도의재측정요소 (56,319,562) (31,606,331)

미처리결손금 (7,943,680,438) (3,339,412,399)

합 계 (7,984,953,043) (3,355,971,773)

28.2 결손금처리계산서의 내역은 다음과 같습니다.

결손금처리계산서

제6(당) 기
2021년01월01일부터

제5(전) 기
2020년01월01일부터

2021년12월31일까지 2020년12월31일까지

처리예정일 2022년03월30일 처리확정일 2021년03월30일

(단위: 원)

구 분 당기 전기

I. 미처리결손금 (7,984,953,043) (3,355,971,773)

전기이월미처리결손금 (3,355,971,773) (1,177,605,809)

확정급여제도의재측정요소 (24,713,231) 568,093

기타포괄손익-공정가치측정지분상품처분에따른이익잉여금대체 (25,312,500) 124,687,500

당기순손실 (4,578,955,539) (2,303,621,557)

II. 결손금처리액 - -

III. 차기이월미처리결손금 (7,984,953,043) (3,355,971,773)

29. 장기매출 계약

29.1 당기와 전기 중 매출액의 상세 내역은 다음과같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

핵융합 163,206,081 193,947,444

가속기 1,073,284,203 577,922,143

합 계 1,236,490,284 771,869,587

29.2 당기 중 신규발생한 계약 등의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 핵융합 가속기 합 계

기초계약잔액 978,999,864 678,643,643 1,657,643,507

신규계약액 178,654,972 975,031,668 1,153,686,640

매출액 163,206,081 1,073,284,203 1,236,490,284

기말계약잔액 994,448,755 580,391,108 1,574,839,863

29.3 당기말 현재 진행 중인 공사와 관련된 누적공사수익 등의 내역은 다음과 같습니

다.

(단위: 원)

구 분 누적수익 누적원가 누적이익
매출채권

선수수익
청구분 미청구분

핵융합 4,795,294,493 1,613,891,134 3,181,403,359 - 63,413,033 -

가속기 1,367,061,385 954,723,378 412,338,007 - 95,919,013 -

합 계 6,162,355,878 2,568,614,512 3,593,741,366 - 159,332,046 -

29.4 보고기간말 현재 진행 중인 주요 공사의 계약별 정보 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기말

(단위: 원)

구 분 계약금액 진행률 계약기간

ITER초전도자석전원장치용주제어기공급 5,425,568,182 88.96% 2012-02-15 ~2023-06-30

StepMotor Controlllers 750,198,400 33.03% 2021-04-21 ~2022-04-21

TBS_EEE (한전기술) 17,523,755 45.69% 2021-01-01 ~2022-06-30

ISOL저에너지빔라인제어랙 18,005,000 0.00% 2021-11-01 ~2021-12-31

BPM controller 외 2건 60,000,000 0.00% 2021-11-19 ~2022-05-18

VITROCISET_CIS_Task order #2 91,801,904 0.00% 2021-12-09 ~2022-12-09

(2) 전기말

(단위: 원)

구 분 계약금액 진행률 계약기간

ITER초전도자석전원장치용주제어기공급 5,409,090,909 85.97% 2012-02-15 ~2023-06-30

KoBRA부속장치제어시스템개발 89,995,455 81.80% 2019-08-01 ~2021-08-24

ISOL통합제어시스템구축 263,454,546 97.40% 2020-06-15 ~2021-08-14

KoBRASstage1부속장치제어시스템추가업무개발 25,909,091 11.35% 2020-09-28 ~2021-08-24

BPM controller &processor 533,700,000 2.63% 2020-10-28 ~2021-05-26

S대역LLRF예비품구매 115,000,000 1.94% 2020-11-05 ~2021-10-31

29.5 보고기간말 현재 용역수익 관련 선수수익 및매출채권 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기말

(단위: 원)

용역내역 선수수익
매출채권

청구분 미청구분 합 계

ITER초전도자석전원장치용주제어기공급 - - 63,413,033 63,413,033

VITROCISET_CIS_Task order #2 - 16,922,357 - 16,922,357

StepMotor Controlllers - - 95,919,013 95,919,013

합 계 - 16,922,357 159,332,046 176,254,403

상기 매출채권 중에는 회수가 의문시 되는 금액이없어 당기말 현재 인식한 손상차손

금액은 없습니다.

(2) 전기말

(단위: 원)

용역내역 선수수익
매출채권

청구분 미청구분 합 계

ITER초전도자석전원장치용주제어기공급 - - 661,065,685 661,065,685

KoBRA부속장치제어시스템개발 - - 28,622,864 28,622,864

ISOL통합제어시스템구축 - - 256,609,600 256,609,600

KoBRASstage1부속장치제어시스템추가업

무개발
- - 2,940,135 2,940,135

BPM controller &processor - - 14,011,860 14,011,860

S대역LLRF예비품구매 61,016,737 - - -

합 계 61,016,737 - 963,250,144 963,250,144

상기 매출채권 중에는 회수가 의문시 되는 금액이없어 전기말 현재 인식한 손상차손

금액은 없습니다.

30. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

급여 747,244,375 717,989,653

상여금 96,451,038 100,161,709

잡급 420,000 -

퇴직급여 150,487,573 148,647,823

복리후생비 208,896,823 218,285,085

여비교통비 22,321,660 30,858,267

접대비 40,454,959 40,660,103

통신비 950,626 908,400

수도광열비 2,499,950 1,895,772

세금과공과 17,437,025 19,302,416

감가상각비 158,316,586 157,287,003

보험료 1,785,291 1,532,751

차량유지비 15,857,758 22,292,859

경상연구개발비 755,028,609 796,966,801

운반비 2,333,977 425,871

교육훈련비 370,000 425,000

도서인쇄비 845,000 1,428,000

회의비 12,116,510 9,666,250

소모품비 10,308,397 6,050,739

지급수수료 366,840,654 236,814,901

무형자산상각비 4,091,760 2,520,993

광고선전비 - 9,634,710

건물관리비 39,694,690 35,999,094

외주용역비 29,553,759 24,527,000

합계 2,684,307,020 2,584,281,200

31. 비용의 성격별 분류

(단위: 원)

구 분 당기 전기

재고자산의 변동 (1,753,913) (9,464,570)

원재료 매입 404,856,182 152,871,143

종업원급여 1,333,895,125 1,320,421,743

복리후생비 251,537,962 265,730,621

감가상각비 190,583,359 191,474,251

무형자산상각비 755,028,609 169,187,661

경상연구개발비 366,840,654 796,966,801

지급수수료 31,868,534 236,814,901

외주용역비 197,849,835 128,325,924

기타 244,155,949 243,484,211

합 계 3,774,862,296 3,495,812,686

32. 금융수익과 금융비용

32.1 당기와 전기 중 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

이자수익 67,517,428 39,778,269

외환차익 - 2,272,282

외화환산이익 - 12,686,100

배당금수익 37,143,600 32,500,650

당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 1,316,369,550 840,373,950

파생상품평가이익 188,728,000 28,715,104

합 계 1,609,758,578 956,326,355

32.2 당기와 전기 중 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

이자비용 783,924,923 109,801,363

외화환산손실 7,507,927 -

외환차손 - 261,199,440

파생상품평가손실 538,645,400 -

사채상환손실 418,729,544 -